Quametsi Moscuae, in Palatio Imperiali, in perplurimis ex comitatu amplo, signa haud aequiuoca infectionis saepissime sese manifestarent; vis tamen contagii semper exercitio frequenti *) omnibus demando ita frangebatur, vt raro ad remedia confugere opus esset. Nam quotidie, tam extra urbem, quam in vastissimo horto Imperiali, deambulationes frequentes institimus, vel si hoc per tempestatem non liceret, ludis variis, (e. g. billard, volant &c.) corpora exercuimus, donec perspiratio sufficiens & lassitudo incipiens, de sine motionibus imponenda, moneret.

Quod denique exercitium corporis, vna cum regimine ad sudores disponente, in periodo infectionis vtramque absoluat paginam, exempla sequentia apprime memorabilia, & testimoniis omni fide dignis confirmata, extra omnem dubii aleam posuerunt. Administratores oeconomiae, vnus Comitis Alexii Orlow, alter vero Cubicularii Imperialis Balck, vterque, pagis magnis & populosis, a Moscuua haud procul distans, praefectus, de vtilitate sudorum in periodo infectionis, ex scheda impressa & diuulgata, edocti, quamprimum signa infectionis in rusticis animaduernerent, exercitia corporis varia illico imperarunt, & si aegri morosiores nollent, vel iam debiliores vix possent, tunc a sanis

L 2

per

*) Apud Rhafen legitur, contigisse in quadam peste, vt dum omnes fere perirent, soli venatores ob summam valetudinem, assiduus exercitationibus partam, incolumes euaserint. Mercurialis de arte gymnastica, lib. IV. cap. XV.

per sufficiens temporis spatium circumduci, & mox ad sudandum componi curarunt; regimine & mediis ibidem indicatis simplicissimis domesticis in usum vocatis, eo certe cum successu fere insperato, ut omnes facile infecti, pristinam sanitatem brevi recuperarent, & eo ipso propagationi luis obices sufficientes ponerentur.

Fuerunt tamen pauciores, in quibus sudores, etiam post motiones validas institutas, siue ex idiosyncrasia peculiari, vel ex aliis causis, vix ac ne vix quidem protrudebantur *). Hisce, remediis mox indigendis consulebatur.

Quia exercitia corporis, non a cuiuscunque conditionis, sexus & aetatis, infecto, vel ob alias circumstantias, in ipso primordio mali, sufficienter institui poterant: imo plerumque ex infertia, incuria vel morositate quasi de industria negligebantur; malum quoque antequam de medela cogitaretur, jam altiores figerit radices, quam quod per motiones solas profligatum iri, exspectari posset: varia ad diaphoresin obtinendam, in usum trahebantur, media tam domestica, quam pharmaceutica, ex quibus omnibus potiora solum, & quae constanti fere successu sese commendarunt, nunc recensenda erunt.